№13«23 апреля»                 2020г.
Издается с  ноября  2006г

	Периодическое печатное издание Совета депутатов  и  администрации   Доволенского сельсовета

	ГЛАВА ДОВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2020                                                                                                       № 2

О проекте  муниципального правового акта

«О внесении изменений и дополнений в Устав

 Доволенского сельсовета Доволенского района

 Новосибирской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного   самоуправления в Российской Федерации», Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном  образовании   Доволенского   сельсовета» утверждённым решением 43-ей сессии (пятого созыва) Совета депутатов муниципального образования Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 22.04.2019 № 7, а так же в целях приведения Устава Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в  Устав Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 14 часов 00 минут 22 мая  2020 года в актовом зале администрации Доволенского сельсовета.

2. Утвердить рабочую группу по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении  изменений и дополнений в Устав Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в составе:

- Дементьева М.А.  – И.о. главы  Доволенского сельсовета, руководитель рабочей группы;

- Петренко В.И. – Председатель Совета депутатов Доволенского сельсовета, зам.руководителя рабочей группы;

- Егорова И.С. – Ведущий специалист - юрист администрации Доволенского сельсовета, секретарь рабочей группы.

3. Опубликовать проект муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав  Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и «Порядок учёта предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава Доволенского сельсовета, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Доволенского сельсовета в периодичном печатном издании «Доволенский вестник» (приложение № 1, № 2).

4. Предложить избирателям Доволенского сельсовета, трудовым коллективам, местным отделениям политических партий, общественным организациям принять участие в обсуждении проекта  муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области» и свои предложения направлять в адрес рабочей группы: с. Довольное, ул. Кирова, 27, тел. 20-195, 20-475.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Доволенского сельсовета                                    М.А. Дементьев

Егорова

20-475

Приложение № 1                                                                          к  Постановлению главы                                                                     Доволенского сельсовета

от 22.04.2020 г. № 2

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области
1.1 Статья 3. Муниципальные правовые акты

1.1.1 часть 3 дополнить следующим абзацем:

«Сетевое издание – портал Минюста России (доменные имена: http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) является дополнительным источником официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.»

1.2 Статья 5. Вопросы местного значения Доволенского сельсовета

1.2.1 пункт 40 изложить в следующей редакции:

«40) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.»

1.3 Статья 11. Публичные слушания

1.3.1 часть 5 изложить в следующей редакции:

«По проектам правил благоустройства территорий, проектам о внесении в них изменений, проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется  нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»

1.4 Статья 32 Полномочия администрации

1.4.1 пункт 63.6 изложить в следующей редакции:

«63.6) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.»

1.5 Статья 33. Избирательная комиссия Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области

1.5.1 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. В целях обеспечения реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, а также оказания содействия комиссиям в реализации их полномочий может быть использована федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

     Приложение № 2                                                                          к  Постановлению главы                                                                     Доволенского сельсовета

от 22.04.2020 г. № 2

ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В  ОБСУЖДЕНИИ   ПРОЕКТА УСТАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО      ОБРАЗОВАНИЯ,  ПРОЕКТА    МУНИЦИПАЛЬНОГО  ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ   И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ ДОВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях определения форм участия населения в обсуждении проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также учета предложений населения муниципального образования в обсуждении указанных проектов.

1.2. Обсуждение проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования может проводиться: посредством обращения граждан в органы местного  самоуправления в письменной форме; -на публичных слушаниях.

1.3. Население муниципального образования с момента опубликования (обнародования) проекта  Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования вправе вносить свои предложения в проект указанных муниципальных правовых актов.

Обращение населения в органы местного самоуправления по  проекту Устава муниципального образования,  проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования,   осуществляется в виде предложений в письменном виде.

1.4. Предложения населения по проекту Устава муниципального  образования,  проекту муниципального правового акта о внесении   изменений и дополнений в Устав муниципального образования   вносятся в Совет депутатов муниципального образования в течение  10 дней со дня опубликования (обнародования) проектов данных нормативных правовых актов с указанием:

- статьи проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в которую вносятся поправки, либо новой редакции данных статей;

- дополнительных статей проекта Устава, проекта нормативного правового акта о внесении изменений и дополнение в Устав муниципального образования.

1.5. Участие граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования на публичных слушаниях  осуществляется  в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденным Советом  депутатов муниципального образования.

1.6.  Поступившие в Совет депутатов муниципального образования предложения граждан по проекту Устава муниципального образования ,  проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежат регистрации по прилагаемой форме.

1.7. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение  сессии Совета депутатов муниципального образования предложений населения по проекту Устава муниципального образования, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в соответствии с регламентом Совета депутатов муниципального образования создается рабочая группа, либо решением Совета депутатов муниципального образования определяется депутат.

1.8.  Рабочая группа Совета депутатов муниципального образования, либо определенный Советом депутатов депутат готовит предложения о принятии или отклонении поступивших предложений населения. Указанные предложения выносятся на рассмотрение сессии  Совета депутатов, которая может состояться не ранее чем через 30 дней  со дня опубликования или обнародования проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении   изменений и дополнений в Устав муниципального образования. Приложение к порядку учета предложений и участия  граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования.

Форма учета предложений граждан по проекту Устава муниципального образования, проекту муниципального правового акта о внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального образования

№ п/п

Инициатор

внесения предложений

Дата внесения

Глава, статья, часть, пункт, абзац

Текст  Устава

Текст поправки

Текст Устава с внесенной

поправкой  примечание

Примечание